1.2 Entende-se por obra semelhante a que apresenta complexidade tecnológica e operacional 
equivalente ou superior a: 

Execução de obra de arte especial em concreto armado 

VALOR MÁXIMO DA CONCORRÊNCIA 
1.3 O preço máximo admitido para execução da obra é R$ 491.707,27 (quatrocentos e 
noventa e um mil, setecentos e sete reais e vinte e sete centavos). 

1.3.1 Não serão aceitas propostas com valor superior ao preço máximo admitido para a 
licitação. 
1.3.2 O BDI, que incidirá sobre o valor global de referência, deverá ser apresentado à parte, 
com a proposta, sendo ali necessariamente detalhada sua composição, conforme Modelo de

[...]

6.6 Será exigida, no momento da apresentação dos documentos de habilitação, a 
comprovação do recolhimento da garantia de proposta, como requisito de pré-habilitação, 
conforme o art. 58 da Lei nº 14.133/2021. 
6.7 A garantia de proposta corresponderá a 1% (um por cento) do valor estimado da licitação, 
equivalente a R$ 4.917,07 (quatro mil, novecentos e dezessete reais e sete centavos), e será 
devolvida aos licitantes no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do contrato 
ou da data em que for declarada fracassada a licitação. 
6.8 Implicará a execução integral da garantia de proposta a recusa injustificada do licitante

[...]

empresa, desde que rescindido o presente contrato e respeitadas as condições da licitação, 
não cabendo direito à CONTRATADA de formular qualquer reivindicação, pleito ou 
reclamação. 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 
5.1 O prazo de vigência do presente Contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco), 
contados a partir da data da assinatura, citada no extrato do contrato publicado no PNCP 
ou no Diário Oficial para aqueles municípios com até 20.000 habitantes que assim optarem, 
em conformidade com o prazo estabelecido no parágrafo único do art.